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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou domácí přípravy dítěte na počátku školní

docházky. Cílem diplomové práce je odhalit a popsat, jak probíhá domácí příprava dítěte na

počátku školní docházky, jaké strategie rodiče volí při zvládání domácí přípravy dětmi

prvních a druhých tříd základní školy. Teoretická část vymezuje pojmy související s

počátkem školní docházky, jak se dítě dostává do školního prostředí a stává se žákem, dále

se věnuje domácí přípravě, jejímu vymezení, funkcím, podmínkám a domácímu úkolu, jako

součásti domácí přípravy, spolupráci rodičů a školy a zapojení rodičů do domácí přípravy

svých dětí a také změně související s pandemií Covid-19. Kvalitativní výzkumné šetření

bylo realizováno pomocí polostrukturovaných interview s žáky prvních a druhých tříd

a jejich rodiči a ohniskové skupiny s žáky prvních a druhých tříd. Výsledky poukazují na to,

že průběh domácí přípravy je podmíněn stanovenými pravidly a uzpůsobenými

podmínkami, zapojením rodičů do domácí přípravy dětí a působením okolních vlivů.

Uvedeny jsou zde pohledy rodičů a dětí na problematiku domácí přípravy na počátku školní

docházky.

Klíčová slova: domácí příprava žáka, počátek školní docházky, zapojení rodiče do domácí

přípravy, Covid-19

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of child´s home preparation at the beginning of

school attendance. The aim of the diploma thesis is to reveal and describe how the child's

home preparation takes place at the beginning of school attendance, what strategies parents

choose when managing home preparation by children in the first and second grades of

primary school. The theoretical part defines the concepts related to the beginning of school

attendance, how the child enters the school environment and becomes a pupil, further deals

with home preparation, its definition, functions, conditions and homework, as part of home

preparation, parent-school cooperation and parental involvement to the child´s home

preparation and also to the change related to the Covid-19 pandemic. The qualitative

research investigation was conducted through semi-structured interviews with first and

second grade pupils and their parents and focus groups with first and second grade pupils.

The results show that the course of home preparation is conditioned by established rules and

adapted conditions, the involvement of parents in the child´s home preparation and the

effects of environmental influences. Here are the views of parents and children on the issue

of home preparation at the beginning of school attendance.

Keywords: home preparation, beginning of school attendance, parental involvement pupil’s

home preparation, Covid-19
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem domácí přípravy dítěte na počátku školní

docházky. Jedná se o téma, kterému je věnována menší pozornost právě v prostředí českého

pedagogického výzkumu. Podle mého názoru se jedná o téma zajímavé, které by stálo za to

probádat více do hloubky. Cílem práce je poukázat na průběh domácí přípravy dítěte

v prvních dvou letech školní docházky se zaměřením na zapojení rodičů do této přípravy.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části se věnuji vymezení pojmu dítě, jelikož pro zařazení do počátku školní docházky je to

stěžejní. Dítě získává novou roli, roli žáka. S tím tedy přichází postupný vývoj dítěte, a co

vše dítě potřebuje pro klidný vstup do školního prostředí. Školní zralost a připravenost nesmí

být opomenuty. Dále i samotný vstup do základní školy, který sebou nese změnu pro celou

rodinu a také navázání nových vztahů rodič – dítě – učitel. Druhá kapitola se věnuje domácí

přípravě jako velkému mezníku v životě školáka. Seznamuje s tím, co vše zahrnuje domácí

příprava, s podmínkami, které silně ovlivňují chod domácí přípravy, pozitivní i negativní

stránky, které sebou může nést a také ovlivnění pandemií Covid-19, které je teď aktuálním

elementem ve školství obecně. Třetí kapitola se již věnuje zapojení rodičů jak do celkového

dění ve škole, tak poté konkrétně do domácí přípravy svých dětí. Hlavně na počátku školní

docházky je důležité zapojení rodičů, které je ve větší míře než v dalších letech školní

docházky.

Empirická část odráží poznatky z teoretické části a klade si za cíl popsat průběh

domácí přípravy dítěte a odhalit, jakým způsobem se rodiče zapojují do činností spojených

s domácí přípravou. Výzkumné šetření probíhalo pomocí interview s jednotlivými rodiči

a jejich dětmi, které jsou žáky prvních a druhých tříd. Pro větší nasycení dat byla zvolena

doplňková metoda, a to metoda ohniskové skupiny (focus group) s dětmi (žáky). Dále

následuje kapitola věnována analýze a interpretaci dat, která ukazuje významové kategorie,

jež vznikly z analýzy dat pomocí otevřeného kódování.

Předkládané výsledky výzkumného šetření odhalují, jakým způsobem probíhá

domácí příprava v domácím prostředí jednotlivých participantů, jaké elementy ji ovlivňují

a jakým způsobem se zapojují samotní rodiče dětí. Také je zmíněna míra ovlivnění

v důsledku pandemie Covid-19 a dalšími vlivy, které se v domácích prostředí objevují.

Závěr práce obsahuje diskuzi, která odkrývá další možnosti zkoumání a srovnání s dalšími

autory výzkumných šetření na podobné téma.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DÍTĚ PŘED VSTUPEM DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Pro předmětnou problematiku diplomové práce je důležité vymezit dítě, jako subjekt

vstupující do nového prostředí školy, kde získává novou roli žáka.

Dítě můžeme definovat z hlediska věku, což znamená určit věkové rozmezí, v němž

se jedinec nachází. Nebo z hlediska obsahu pojmu, což nám popisuje, co se v daném

věkovém období odehrává. Na otázku „kdo je dítě“ nám odpovídá Helus (2009, s. 99):

„dítětem je jedinec nacházející se v určitém věkovém rozmezí, které lapidárně označíme jako

dětský věk či věk dětství.“. Helus (2009) uvádí možné členění života dítěte z hlediska

věkového rozmezí, které nazývá fáze dětského věku, mládí či adolescence, dospělosti a stáří.

Podrobnější rozdělení můžeme vyčíst např. od Vágnerové (2012), která rozlišuje období

dětského věku podle různých specifik na období prenatální, kdy se dítě vyvíjí v těle matky

od samotného početí; období novorozenecké; kojenecký věk; batolecí věk; předškolní

období; období nástupu do školy, čímž je zdůrazněn zlom v životě dítěte jako významná

událost; období školního věku, který můžeme rozdělit na mladší a starší; období na předělu

mezi mladším a starším školním věkem, nazýváno také jako pubescence; adolescence,

kterou můžeme vyčlenit od 15 do 18 let.

Co se obsahového vymezení dětství týče, můžeme říct, že fázím dětského věku

odpovídá celá řada charakteristik. To, jak se tyto charakteristiky proměňují a přetváří,

nazveme jako dynamiku vývoje směrem k dospívání a dospělosti. Helus (2009) uvádí, že

v dětském věku se tedy vyvíjejí charakteristiky biologické; usilování, potřeby a zájmy,

cílové orientace včetně způsobů jejich projevování; zvláštnosti chování a prožívání;

začleňování do mezilidských vztahů a institucí, kdy se proměňuje vztah k rodičům

a postavení v rodině, dítě vstupuje do mateřské školy, do základní školy, do školy střední,

přechází z ročníku do ročníku a je vystaveno měnícím se požadavkům; poznání, vytváření

mínění a názorů, stanovisek, způsobů argumentování, pojetí světa a místa v něm; vztahy

s vrstevníky, vytváření kamarádských vztahů a part, kultura vrstevnického soužití; náhled

na sebe sama a projektování vlastní budoucnosti; vyjadřování vztahů k opačnému pohlaví

a sebevymezování v dívčích/chlapeckých rolích…

Předškolní věk většinou chápeme jako období od tří do šesti let. Dítě je chápáno už

spíše jako utvářející se osobnost a je objektem disciplín, jako je pedagogika, psychologie,

speciální pedagogika nebo pediatrie. Komplexněji můžeme vymezit předškolní období jako

věkový rozsah od narození dítěte do jeho šesti let, kdy by měl následovat vstup do věku
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školního. Ve věku pěti až šesti let dítě dosahuje určité vyrovnanosti, rozumnosti, a to pomáhá

v soustředěnosti na další poznávání. Plynulost řeči je uspokojivá pro druhé i pro ně samotné.

V celém předškolním období dává dítě přednost zkoumání a hře s materiály, jako jsou voda,

písek, hlína, s nimiž přichází do kontaktu. Hra dosahuje vrcholu, protože dítě má již dostatek


[…]


je to všechno.

A máte nastavená nějaká pravidla s rodiči?

E: Ne… nebo jako…asi ne.

D: Že si to musím hned udělat…protože pak už si chci hrát.

B: Že to uděláme co nejdřív a nesmím se u toho dívat na televizi…nebo na mobil.

E: Jo… tak to taky. Že nemůžu mít mobil a zaplou televizi.

T: Když nemám gymnu, tak to děláme hned, jak jsme doma. A Když mám gymnastiku tak

musím rodičům říct, jestli mám něco dělat. A pak večer je to honem honem (smích)…protože

už se pak chcou dívat taky na televizi a mít klid.

H: Že to musím dělat v pokojíčku. A musím u toho pořádně sedět a vždycky říct, co jsme

dělali ve škole…aby to rodiče věděli.

B, D: Já to taky dělám v pokojíčku. Já taky. A my bydlíme vedle sebe a máme i podobné

pokojíčky.

Takže máte i prostor vyhrazený?

Všichni (kromě E): Jo.

E: No já dělám úkoly v obýváku. My tam máme stůl i jako, kde jíme. A tam se mi to dělá líp.

A je něco co vás třeba ruší při psaní domácích úkolů?

E: Možná jen brácha, když si tam povídá s kámošema přes telefon. Nebo zrovna si potřebuje

tam pouštět nějaké videa.

D: Když je třeba venku hezky a chci jít ven. To třeba už se ani nechci soustředit na ty úkoly.

B: Když jede televize. Já se na ni nesmím koukat, ale pořád mě to prostě láká. (smích)

H: Asi nic.

T: Jen když taťka je naštvaný nebo…třeba je unavený z práce. Tak pak to chce rychle

rychle…ale mě to prostě někdy nejde. Tak to mě vadí.

A myslíte si, že dostáváte hodně úkolů, málo nebo akorát?

D: Asi akorát.

B: Jo, taky.

D: …ale když jsem byl nemocný, tak pak jsem vůbec nevěděl, co děláme, protože oni byli

v té škole úplně rychlí.

E: No někdy dostaneme třeba jeden úkol, třeba z matiky…ale tam je toho třeba strašně moc.

T: Já třeba dostávám asi každý den. Ale v pátek ne, to na víkendy nemíváme.

H: Mě baví dělat ty úkoly, když je to třeba psaní. Nebo dostaneme nějaký obrázek. Nevadí

mi to dělat.

A když byl covid, bylo to stejné jako teď?

D: My jsme to neměli.

H: My jsme třeba byli týden doma, protože spolužák byl nemocný a paní učitelka taky…tak

my jsme museli zůstat doma…no měli sme tu…tu karanténu.

T: My jsme v první třídě třeba skoro nechodili.

E: My taky ne. To jsme měli tu online výuku doma.

T: Jo my taky. Ale to mě nebavilo vůbec.

B: Já jsem nebyla ani nemocná. My jsme teď třeba byli doma jen chvíli, když jsme měli tu

karanténu taky.

D: A roušky jsme měli!

Ostatní: Jo…

A jak to bylo s úkoly? Bylo to taky stejné?

D, B, H: Jo.

T: No jako byli jsme doma furt… a rodiče byli doma taky a spíš pořád chodili kontrolovat,

jestli tu školu jako poslouchám. A úkoly…ty jako byly…ale nebylo to tak hrozné.

E: My jsme s bráchou měli oba tu online. A třeba my jsme měli jen matiku, češtinu a třeba

prvouku jako školu. A pak nám vždycky řekla učitelka, že máme udělat tady ty cvičení a jak

jsme to vypli, tak jsem to musela udělat. Asi jako stejně.

Chtěli byste mi říct třeba nějakou zajímavost ohledně domácích úkolů nebo domácí

přípravy? Na co jsem se třeba neptala?

(…)

E: Já jsem třeba teď zapomněla úkol…protože to bylo na pracovním listě a já jsem o někde

zašantročila (smích)… a tak já jsem došla do školy a zjistila jsem, že jsem ho nechala ve

škole v lavici. A tak jsem rychle tam něco načmárala, a paní učitelka to nepoznala. (úškleb)

T: To jako fakt nepoznala?

E: Ne. Já jsem nechtěla dostat poznámku za to.

H: My třeba nedostáváme známky. Jenom takové body za to, když to uděláme a kdo jich má

nejvíc, tak pak něco dostane.

B: Já jsem zase zapomněla sešit doma, a paní učitelka si u mě udělala puntík, že jsem

zapomněla.

Takže se bojíte špatné známky nebo trestu, když zapomenete?

D: Ne, já jsem ještě nezapomněl.

B: Jo.

E: Jo. Protože rodiče by vyváděli.

H: Nebojím.

T: No, jako bylo by to lepší, kdyby třeba ty úkoly nebyly. Ale ještě jsem to nezapomněla,

protože mě taťka kontroluje.

A kdyby nebyly úkoly, bylo by to lepší? A v čem?

T: No že bysme na to nemuseli myslet. A měli víc času.

E: Učili bysme se jen ve škole a pak měli volno.

D: No já si myslím, že ty úkoly musíme mít. Že by to nešlo.

B: No nebyli bysme tak chytří pak.

H: Když je máme, tak si to pak můžeme líp zopakovat. A třeba pak dostaneme odměnu, když

je uděláme.

A jsou tedy důležité i s tou domácí přípravou nebo ne?

Všichni: (kývou hlavou, že ano, dívají se na sebe)

D: Jakože jsou důležité, ale nechcou se mi dělat.

Ostatní: (kývají, že souhlasí)

B: Ano. Aji že se nachystáme, tak už to pak nemusíme dělat rychle ráno a nic nezapomeneme.

H: Jo.

To je vše, co jsem se chtěla zeptat. Chcete ještě něco dodat?

(…) kývají hlavou, že asi ne.

Dobře. Děkuji vám za vaše odpovědi a ať se vám daří ve škole.