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Odůvodnění hodnocení práce:

Je pro mne vždy potěšením, když mohu studovat práci, která ve svém výzkumu pracuje
s dětmi. Je to i případ předkládané DP, hned na začátku oceňuji tento záměr, protože
vnímám náročnost sběru dat u dětí, na straně druhé mám i velká očekávání.

Ke konceptualizaci teoretických východisek v první části práce nemám zásadní výhrady.
Někdy se mi jeví, že některé souvislosti se v úvodních kapitolách opakují, nevhodné je i
míchaní preskriptivní a deskriptivní roviny textu, teoretickou část ale považuji za přiměřenou
přípravu pro empirické šetření.

Ve výzkumu autorka pracovala s 5 rodiči, s 5 dětmi a malou skupinou žáků na začátku školní
docházky (oceňuji dodatečnou podporu datové základny). Škoda, že se tato diverzita
participantů neodrazila v cílové orientaci výzkumu a vyhodnocení získaných dat. V cílech
výzkumu narážím na nevhodnou formulaci, nelogičnost třetího z nich, naopak dobře jsou
popsány metody sběru dat.

Nejzajímavější část DP je bezpochyby část výsledková, i když vznikají pří jejím studiu otázky
související s analýzou získaných dat. V DP nenacházím pasáž informující o tom, jak byla
získaná data zpracována, jak se pracovalo s daty z různých zdrojů. Výsledky jsou v ní
předkládány v jednoduchém výčtu za jednotlivé rodiče a děti, pozbývám zde hlubší
analytický přístup k vyhodnocení získaných dat.

V kapitole 7, která je mimochodem nesprávně nazvána, je předložen obrázek, který má
zobrazovat elementy ovlivňující domácí přípravu, přitom má být obrázek vizualizací
samotné domácí přípravy na počátku vzdělávání. I v této souvislosti narážím na
nesrovnalosti v analýze dat.

Po formální stránce nevidím v DP žádná zásadní chyby. Na některých místech vnímám
nesrovnalosti při používání APA (a kol. /et al.), při dostupných titulech bych očekávala
citování z primárních zdrojů (s. 30) apod.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste vybírala participanty do svého výzkumu, jak jste analyzovala nasbíraná data?

2. Jaký je váš názor na potenciální znevýhodňování žáků ve škole vlivem podpory
vycházející z rodinného prostředí i při domácí přípravě na vyučování?

Celkové hodnocení*
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.